
  Istituto Scolastico Comprensivo “Castel di Lama1” 
Via Roma  n.  107  -  CASTEL DI LAMA (A.P.) 

Tel. 0736813225   

 
Prot. n.0007343                     Castel di Lama, 19/09/2023 

 

 

          A tutti gli interessati 

          Ai sigg. Docenti 

          ALBO e SITO WEB 

 

 

Oggetto: Gruppo di  Lavoro Operativo per l’Inclusione. Decreto e Costituzione a.s. 2023/2024. 

 

 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 

 

Vista la legge 5 febbraio 112,n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone in situazione di Handicap” (art.15 comma 2); 

Visto il D.L.vo 16 aprile 1994, n.297 (art.317, comma 2); 

Visto il dlgs 66/2017 

Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi 

speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

Vista  la Circolare Ministeriale n. 8 del 6 marzo 2013 con la quale si forniscono indicazioni operative alla 

Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012;  

Visto il DLGS 13 aprile 2017, n. 66 e successive disposizioni 

Visto il PTOF d’Istituto 

Considerati l’organigramma e la composizione dei plessi di questo Istituto Comprensivo; 

Considerato il Piano Annuale d’Inclusione (PAI) d’Istituto 

Vista la delibera n.8 del Collegio docenti unitario del giorno 11 settembre 2023 

 

 

DECRETA 

 

 

Art.1  

E’ costituito il gruppo di lavoro operativo per l’inclusione (GLO) con compiti di coordinamento e di 

indirizzo in ordine alle problematiche relative a tutti i BES. Il GLO integra i compiti del Gruppo di Lavoro 

per l’Handicap di Istituto (GLHI) estendendoli alle problematiche relative a tutti i bisogni educativi speciali 

(BES). 

 

 

Art.2  

Il Gruppo di Lavoro è costituito come segue: 

 il dirigente scolastico; 

 il docente funzione strumentale Area 3; 

 i docenti di sostegno in servizio nell’Istituto; 

 n.1 docente per ogni classe interessata dalla presenza di alunni H; 

 un rappresentante dei genitori (da individuare tra i genitori di alunni certificati L. 104); 

 un rappresentante delle Associazioni coinvolte nei progetti formativi degli alunni BES  

operanti nel territorio (AID sez. Castel di Lama); 

 un rappresentante dei Servizi Sociali dell’Ente Locale; 

 un assistente educatore in servizio su un plesso dell’Istituto; 

 specialisti Asur e centri accreditati 

Firmato digitalmente da VITALI MARIA



 

 

 

Art. 3  

Il Gruppo di Lavoro Operativo  per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

 rilevazione dei BES presenti nella scuola; 

 raccolta e documentazione degli interventi didattico – educativi posti in essere;  

 confronto, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione delle classi; 

 rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusione della scuola; 

 elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusione riferito a tutti gli alunni con BES; 

 implementazione di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione,  

monitoraggio, ecc.) con    il Territorio. 

 

Art. 4 

Il gruppo di lavoro operativo per l’inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico o un suo delegato. 

 

Art. 5  

Il Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione propone al Collegio dei Docenti una programmazione degli 

obiettivi da perseguire e delle attività da porre in essere, che sarà inserita nel Piano annuale per l’Inclusione. 

 

Art. 6 Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito istituzione dell’IC Castel di Lama 1.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Vitali 

 

 
 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da VITALI MARIA


		2023-09-19T11:00:26+0200
	MARIA VITALI




